

Số: 140 /KH-HĐNVQS

Hà Tu, ngày 21 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Rà soát Nam công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2024

Căn cứ Luật nghĩa vụ Quân sự Nước CHXHCN Việt Nam năm 2015;

Thực hiện chỉ thị số 22-CT/TU ngày 8/8/2023 của Thành uỷ Hạ Long về việc tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024; Thực hiện Kế hoạch số 344/KH-HĐNVQS ngày 18/8/2023 của Hội Đồng NVQS thành phố Hạ Long. V/v Rà soát công dân nam trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2024;

Hội đồng NVQS phường Hà Tu, xây dựng kế hoạch rà soát Nam công dân trong độ tuổi nhập ngũ năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm đánh giá đúng thực chất về công tác đăng ký, quản lý nam công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ tại địa phương. Qua rà soát nắm chắc về số lượng và chuẩn bị nguồn nhập ngũ đảm bảo chỉ tiêu giao quân năm 2024, của thành phố giao cho phường.

2. Yêu cầu

Hội đồng NVQS phường xây dựng kế hoạch triển khai, quán triệt, cho các thành viên HĐNVQS phường, các ban ngành đoàn thể, khu phố, tổ dân. Tổ chức rà soát cụ thể, chính xác, đúng quy định không bỏ sót, bảo đảm công khai công bằng xã hội, rà soát đúng nguyên tắc thủ tục, số lượng, chất lượng nhanh chóng theo đúng Luật nghĩa vụ quân sự. Tổng hợp số liệu đầy đủ, báo cáo kết quả rà soát đúng thời thời gian quy định.

II. NỘI DUNG

Rà soát, nắm chắc số nam công dân trong độ tuổi nhập sẵn sàng nhập ngũ từ đủ 18 tuổi đến hết 25 tuổi (đối với các nam công dân đã tốt nghiệp cao đẳng, đại học hết 27 tuổi, tính đến tháng 02 năm 2024). Đăng ký hộ khẩu thường trú hoặc tạm trú (theo quy định) tại địa bàn phường. Số công dân đăng ký hộ khẩu thường trú, tạm trú, di chuyển nghĩa vụ quân sự đi nơi khác, số chuyển đến, số đang học tại các trường trung cấp, cao đẳng, đại học: số trong diện tạm miễn, tạm hoãn NVQS.

Đối chiếu danh sách hộ khẩu thường trú, tạm trú, tạm vắng của Công an và Tư pháp, với tổ dân và khu phố và từng hộ gia đình; đối chiếu bệnh tiền sử của gia đình và công dân đang quản lý tại Y tế phường. Theo thông tư số 16/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng.

III. THỜI GIAN TIẾN HÀNH

Thời gian: Từ ngày 24/8 đến ngày 12/9/2023.

2. Địa điểm: Tại 79 tổ dân và 7 khu phố.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy Quân sự phường

Tham mưu xây dựng kế hoạch, triển khai cho các khu phố thực hiện, chuẩn bị hồ sơ, mẫu biểu hướng dẫn khu phố rà soát, theo đúng quy định. Phân công cán bộ ban CHQS đi đơn đốc kiểm tra, rà soát tại các khu phố. Tổng hợp kết quả báo cáo về thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND phường. Hội đồng nghĩa vụ Quân sự thành phố theo đúng thời gian quy định.

2. Công an phường

Chỉ đạo Cán bộ, và Cảnh sát khu vực, phối hợp với tổ rà soát các khu phố, tổ dân tiến hành rà soát hộ khẩu, đối chiếu số Nam công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2024; số không đủ điều kiện nhập ngũ theo thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016. Của Bộ quốc phòng. Bộ công an về việc quy định tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn công dân vào phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam, cùng thống nhất với Ban CHQS, và bộ phận tư pháp phường, bộ phận dân số về số liệu báo cáo. Chủ trì, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, khu phố xử lý nghiêm các trường hợp trốn tránh NVQS. và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân, báo cáo cụ thể những trường hợp trốn, tránh thực hiện NVQS với Chủ tịch Hội đồng NVQS phường để chỉ đạo.

3. Hội đồng NVQS phường

Xây dựng kế hoạch, thành lập tổ rà soát, (mỗi khu phố thành lập 1 tổ rà soát) đủ thành viên để thực hiện nhiệm vụ, hướng dẫn tập huấn cho thành viên tổ rà soát. Báo cáo cụ thể số công dân thuộc diện miễn, tạm hoãn NVQS và sẵn sàng nhập ngũ về Hội đồng NVQS thành phố.

4. Các khu phố

Chỉ đạo các ban ngành đoàn thể khu phố, khu đội trưởng, tổ trưởng tổ dân, Cùng với tổ rà soát, tiến hành rà soát, đảm bảo chính xác, đúng quy định không bỏ sót, bảo đảm tiến độ về thời gian theo quy định. Và chịu trách nhiệm về kết quả rà soát của khu phố mình trước tổ rà soát và Chủ tịch HĐND phường.

Nộp danh sách rà soát (qua Ban CHQS phường) trước ngày 15/9/2023.

4. Bộ phận tài chính, kế toán

Đảm bảo kinh phí kịp thời để cho Hội đồng NVQS phường, thực hiện kế hoạch rà soát Nam công dân trong độ tuổi nhập ngũ năm 2024. Nhận được kế hoạch này yêu cầu HĐND phường, các ban ngành đoàn thể của phường và Các khu phố, phối hợp tổ chức thực hiện bảo đảm tốt nguồn gọi công dân nhập ngũ năm 2024. /

Nơi nhận:

- Hội đồng NVQS TP (Báo cáo);
- ĐU, HĐND, UBND (Báo cáo);
- Hội đồng NVQS phường (Thực hiện);
- Các khu phố (Thực hiện);
- Lưu VP.

TM. HỘI ĐỒNG NVQS PHƯỜNG HÀ TỤY

CHỦ TỊCH



CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG

Cao Đăng Long